Протокол №3
заседания этнического совета Петровского городского округа

18.09.2018года                                            г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8
                                        зал заседаний № 2

Председательствовал:заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя этнического совета Е.И. Сергеева

Присутствовали:

	Члены этнического советаПетровского муниципального района

	Бородухин В.В., Бут М.А., Катрышев В.Н., Куликов И.П., Костин А.С., Редькин В.В.,Чепко В.В., Отец КириллШевченко Н.А., Раджабов У.К, Татаринцева Е.А.

	Отсутствовали:
	Павловская Л.В., Шепелев Н.А.

Ход заседания:

Открытие заседания, ознакомление с повесткой дня. Заместитель главы администрацииПетровского городского округа Ставропольского краяСергеева Елена Ивановна: «На заседании совета согласно повестке дня планируется рассмотреть следующие вопросы:
1. О работе учреждений культуры Петровского городского округа Ставропольского края по формированию у молодежи культуры и межнационального общения.
Докладчик:	Пащенко Марина Павловна – главный специалист отдела культуры Петровского городского округа Ставропольского края.
Регламент: 15 минут
2. О деятельности православных религиозных организаций на территории Петровского муниципального района Ставропольского края, их роли в гармонизации межнациональных отношений.
Докладчик:Отец Кирилл (Никитин Дмитрий Тимофеевич) – настоятель Архиерейского подворья Петра и Павла Ставропольской и Невинномысской епархии.
Регламент: 15 минут
3. О миграционной ситуации на территории Петровского городского округа Ставропольского края и прогноз её развития. О принимаемых мерах, направленных на противодействие нелегальной миграции и на профилактику межнациональных конфликтов.
Докладчик:	Куликов Игорь Петрович – начальник отдела по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому району.
Регламент: до 10 минут
4. Об исполнении требований постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 года №157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае».
Докладчик:	Гетманская Наталья Александровна – заместитель начальника отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края
Регламент: до 10 минут
5. Подведение итогов. Оглашение решения заседания этнического совета Петровского городского округа.
У кого будут замечания по регламенту? Принимается единогласно. Переходим к рассмотрению повестки дня.

Слово для выступления по вопросу:«О работе учреждений культуры Петровского городского округа Ставропольского края по формированию у молодежи культуры и межнационального общения»предоставляется Пащенко Марине Павловне – главному специалисту отдела культуры Петровского городского округа Ставропольского края.
(доклад прилагается)
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.

«2.		О деятельности православных религиозных организаций на территории Петровского муниципального района Ставропольского края, их роли в гармонизации межнациональных отношений».Слово предоставляется Отцу Кириллунастоятелю Архиерейского подворья Петра и Павла Ставропольской и Невинномысской епархии.
(полный текст доклада прилагается к протоколу)
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.

«3. О миграционной ситуации на территории Петровского городского округа Ставропольского края и прогноз её развития. О принимаемых мерах, направленных на противодействие нелегальной миграции и на профилактику межнациональных конфликтов» расскажет Куликов Игорь Петрович – начальник отдела по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому району.
(Полный текст выступления прилагается к протоколу).
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.
«Об исполнении требований постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 года №157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае»доложитГетманская Н.А.
Постановление Правительства Ставропольского края от 29.04.2013 N 157-п (ред. от 09.01.2018) «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае» регламентирует деятельность органов власти в случае выявления фактов этнического и религиозного экстремизма, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.
В целях обеспечения его исполнения администрацией Петровского городского округа СК приняты распоряжения № 121-р от 02.03.2018 «О реализации в Петровском городском округе Ставропольского края постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 г. № 157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае», № 178-р от 29.03.2018 «Об организации работы в государственной информационной системе мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в администрации Петровского городского округа Ставропольского края».
Согласно принятым в Петровском городском округе распоряжениям и  во исполнение п. 2.2.4 постановления Правительства Ставропольского края от 29.04.2013 N 157-п (ред. от 09.01.2018) «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае» отчетность  направляется в комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачесва еженедельно и ежеквартально. Для подготовки отчета данные по поселениям предоставляются в администрацию ПГО СК. Анализ своевременности предоставления данных показал, что регулярно отчеты предоставляются территориальными отделами сел Благодатное, Константиновское, Николина Балка, Просянка, Рогатая Балка, Шангала. Нерегулярность в предоставлении отчетов допускают тер отделы сел Шведино, Сухая Буйвола, Гофицкое.
Квартальные отчеты в текущем году предоставлены всеми тер отделами, однако качество их подготовки во 2-м квартале было разным. Наиболее качественными были отчета тер отделов сел Гофицкое и Благодатное. Специалистами  тер отделов, подготовивших отчеты без учета рекомендаций, направленных Комитетом, оказана методическая помощь.
(Полный текст выступления прилагается к протоколу).

Председательствующий: По результатам рассмотрения вопросов этнический совет Петровского муниципального района Ставропольского края предлагает вынести следующие решения:

1.	По вопросу «О работе учреждений культуры Петровского городского округа Ставропольского края по формированию у молодежи культуры и межнационального общения»:
1.1. Принять к сведению доклад главного специалиста отдела культуры Петровского городского округа Ставропольского края Пащенко М.П.
	1.2. Отделу культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края совместно с директорами подведомственных Домов культуры и руководителями структурных подразделений и филиалов МКУК «Петровская централизованная библиотечная система»:
1.2.1. Продолжить проведение мероприятий, способствующих гармонизации межнациональных отношений и профилактике этнического и религиозного экстремизма.
Срок исполнения: постоянно.
 1.2.2. Приглашать на культурно-массовые мероприятия национальной тематики лидеров (представителей) этнических групп.
Срок исполнения: постоянно.
	1.2.3. Организовать работу в учреждениях культуры по изучению истории и культуры народов Северного Кавказа и Ставропольского края, оформить в библиотеках и домах культуры соответствующие уголки или стенды.
	Срок исполнения: до 15.10.2018 г.
	1.2.4.  Продолжить организацию проведение мероприятий (выставок, встреч, круглых столов, конкурсов творческих работ) способствующих гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений.
	Срок исполнения: постоянно.

2.	По вопросу: «О деятельности православных религиозных организаций на территории Петровского городского округа Ставропольского края, их роли в гармонизации межнациональных отношений»:

2.1. Принять к сведению доклад настоятеля Архиерейского подворья Петра и Павла Ставропольской и Невинномысской епархии Отца Кирилла.
2.2. Рекомендовать начальникам территориальных отделом управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края, руководителям образовательных организаций, образовательных учреждений среднего профессионального образования, учреждений культуры установить взаимодействие и сотрудничество на постоянной основе с представителями традиционных конфессий, в ходе которого осуществлять решение задач, направленных на недопущение деятельности в Петровском городском округе Ставропольского края радикальных религиозных организаций и их сторонников.
Срок исполнения: постоянно.

3.	По вопросу «О миграционной ситуации на территории Петровского городского округа Ставропольского края и прогноз её развития. О принимаемых мерах, направленных на противодействие нелегальной миграции и на профилактику межнациональных конфликтов»:
3.1. Принять к сведению доклад начальника отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Петровскому району советника государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса Куликова И.П.
3.2. Начальникам территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
3.2.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на предотвращение распространения в среде мигрантов идей экстремизма, национальной и религиозной розни, предупреждение экстремистских проявлений, воспитания у иностранных граждан уважения к российской культуре и культуре межнационального общения на территориях сел.
Срок: постоянно
[bookmark: _GoBack]3.2.2. Сообщать в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу:
- информацию о проживании (пребывании) на территории муниципального образования граждан Российской Федерации и иностранных граждан, в том числе их детей, являющихся учащимися дошкольных и общеобразовательных организаций, при её наличии.
- информацию о  домовладениях, признанных непригодными для проживания, по запросу, поступившему из отдела МВД России по Петровскому городскому округу, и заброшенных домовладениях на территории муниципального образования, доступ к которым может иметь неограниченный круг лиц.
Срок исполнения: по мере поступления актуальной информации.

3.2.3. Проводить работу с гражданами, прибывшими в течение года из других субъектов Российской Федерации и зарегистрированных на территории подведомственных населенных пунктов, по соблюдению законодательства РФ, норм и правил поведения, а также соблюдению местных традиций и обычаев.
Срок исполнения: постоянно.

4. По вопросу «Об исполнении требований постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 года №157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае»:
4.1. Принять к сведению доклад заместитель начальника отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края Гетманской Н.А.
4.2. Признать работу администрации Петровского городского округа Ставропольского края по исполнению требований постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 года №157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае» удовлетворительной.
4.3. Начальникам территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить личный контроль над своевременностью и качеством представления информации по выполнению постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 г. №157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае».
Срок исполнения: постоянно.

О результатах проведенной работы по исполнению решения этнического совета Петровского городского округа Ставропольского края проинформировать совет в сроки, указанные в решении, при сроке исполнения постоянно направлять информацию по полугодиям в отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края в течение 2018-2019 годов.

Заместитель председателя этнического совета,
заместитель главы администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                         Е.И. Сергеева

Секретарь  совета                                                Н.А. Гетманская

6